discussiones (non in sessionibus publicis conciliaribus) inter deputationem latinam et

graecam de quaestionibus Novissimorum (Purgatorii etc. ) mensibus iunii et iulii. Reas-

sumebantur sessiones publicae conciliares die 9 octobris et usque ad mensem decembris

continuabantur de quaestione additionis ad Symbolum.

Die vero 12 ianuarii anni 1439 Ferrariae promulgatum est decretum de translatione

concilii Florentiam. In hac urbe inter diem 26 februarii et 5 iulii in sessionibus publicis

et aliis tractatibus diversi generis de omnibus punctis doctrinae inter Latinos et Graecos

controversis actum est, usquedum feliciter die 6 iulii 1439 in ecclesia cathedrali Floren-

tina unio Graecorum promulgata est.

Autumno anni 1439 de unione Armenorum cum successu tractatum est et in eadem

ecclesia cathedrali decretum unionis Armenorum die 22 novembris publice lectum et ap-

probatum est ; super eadem basi doctrinali huius bullae etiam unio Armenorum Leopolis

die 15 decembris secuta est .

Etiam de aliis Orientalibus iam his duobus annis aliqua praeparata sunt, quae postea

annis 1442, 1444, 1445 quoad Coptos Aethiopesque, Syros Mesopotamiae, Chaldaeos

Maronitasque insulae Cypri feliciter consummata sunt.

Complura acta concilii Florentini eaque gravissimi momenti pro unitate ecclesiae

Occidentalis defendenda et conservanda spectabant ad actionem contra synodum Basi-

liensem. Praecise his annis 1438 et 1439 oppositio synodalium Basiliensium ad culmen

pervenit ; sufficit in mentem revocare synodum Basiliensem quamvis iam die 30 decem-

bris 1437 a papa dissolutam ausam esse haec decreta publicare : suspensionis papae ab

administratione potestatis (24 ian. 1438), trium propositionum tamquam veritatum fidei

catholicae, scilicet primo concilium generale esse superius papa, secundo papam non

posse transferre nec differre nec dissolvere concilium universale, tertio eum, qui has duas

sententias pertinaciter reiecerit, esse censendum haereticum ( 16 maii 1439) . Immo die

25 iunii 1439 papam formaliter declaravit haereticum eumque deposuit ; die 5 nov. elegit

antipapam , Amedeum de Sabaudia, qui sibi nomen Felicis V assumpsit.

VI Introductio

Dictis duobus annis synodus Basiliensis maximo favore potestatis saecularis fulta

erat. Nam principes saeculares et ecclesiastici Germaniae dictam neutralitatem ( ¹ ) obser-

vabant, quae potius oppositio contra papam eiusque concilium, scilicet Florentinum, est

appellanda. Etiam Polonia et Lithuania concilio Florentino adversabantur. Gallia, quamvis

Felicem V reiiceret, iura papae in sanctione pragmatica anni 1438 violare ausa est. Etiam

pars Italiae synodo Basiliensi adhaerebat, ducatus Mediolanensis cum episcopis territorii

sui, regnum Neapolitanum cum episcopis. Ex alia parte complures civitates Italicae, sci-

licet respublica Veneta, respublica Florentina, respublica Ianuensis, civitas Ferrariensis

sub marchione Estensi, egregia merita de papa et concilio Florentino illis temporibus

turbulentis sibi acquisiverunt, dum summus pontifex ab ipso territorio Status Pontificii

iam ab anno 1434 (usque ad annum 1443) exsul esse debuit. In reliquis partibus Europae

iam annis 1438 et 1439 iura papae et concilii Florentini a rege Angliae, a rege Castellae,

a duce Burgundiae sustinebantur.

Si quis plura de iis rebus historiae ecclesiasticae annorum 1438 et 1439 scire voluerit,

ut melius documenta pontificia huius fasciculi intelligat, hos libros cum fructu consulere

poterit :

Ch. I. HEFELE-H. LECLERCQ, Histoire des conciles, VII, 2. Paris 1916.

L. VON PASTOR, Geschichte der Päpste. I8-9 Freiburg i. Br. 1925.

Noël VALOIS, La crise religieuse du XVe siècle. Le Pape et le Concile. I -II . Paris 1909.

A. VOGT, Florence (concile de) , in DTC VI, 24-50.

Giorgio HOFMANN S. I. , Papato, conciliarismo, patriarcato ( 1438-1439) . Teologi e de-

liberazioni del Concilio di Firenze (= Miscellanea Historiae Pontificiae, II, 2), Roma 1940.

Quod ad methodum huius secundae partis spectat, normae iam in prima parte indi-

catae et observatae etiam hic valent. Sicut in I parte, ita etiam in II , omnia diplomata

et copiae manuscriptae a me indicatae, paucissimis exceptis, a me visa sunt, et illos

textus, qui iam erant editi, iuxta diplomata vel copias semper fere revidi.

Restat, quod gratias agam praefectis eorumque subditis bibliothecarum archivorum-

que Vaticani, Italiae, Germaniae, Austriae, Helvetiae, Poloniae, Angliae, qui per duo

fere decennia ad hanc editionem praeparandam me adiuverunt, rev.mo P. G. Amaduni

procuratori generali Mechitaristarum, qui precibus meis benigne annuens mihi P. H. Ghe-

dikian adiutum a discipulo meo P. S. Akelian concessit ad textum armenum decreti

unionis Armenorum edendum, necnon Superioribus et Fratribus meis in Societate lesu .

FONTES

Diplomata originalia.

Diplomata originalia , in sensu termini technici a docto viro BRESSLAU descripti ( *) , sat

multa de hac secunda parte epistolarum pontificiarum exsistunt. Quia nondum descriptio

(¹ ) Non defuisse ne in Germania quidem illis temporibus criticis principes imbutos spiritu fidelitatis erga